
ALCALD1A 

RECONOCESE DEUDA Y ORDENA EL PAGO DE LOS rn 
SERVICIOS DE INTERNET DEDICADO, CONTRATADOS 
POR EX - DAEM, CON LA EMPRESA TELEFONICA 
EMPRESAS CHILE S.A. 

DECRETO ALCALDICION°5448/2021 
ARICA, 18 de agosto de 2021.- 

VISTOS: 
La Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; Ordinario N°32, de fecha 03 de mayo del 2021, de Dirección 
de Innovación y Desarrollo Institucional; Acta de Entrega, de fecha 07/11/2018, de Telefónica Chile; Acta de Entrega, de 
fecha 23/11/2018 de Telefónica Chile; Acta de Conformidad N°1, de fechas 24/06/21 de Escuela D-11 y Acta de 
Conformidad N°2, de fecha 31/03/21, de Equipo de cierre EX DAEM; Orden de Compra N°2367-1384-CM18; Orden de 
Compra N°2367-1387-SE18; Facturas Electrónicas Nos.3893537/19-3885623/19-3969814/18-3901248/19-3917331/19-
3925234/19-3945135/19-3953701/19-3961870/19-3970140/19-3979141/19-3987836/20-4005179/20-4013426/20- 
4013426/20-4030888/20-4040811/204049435/204058673/20-4066946/20-4075544/20-4084750/20-4021975/20-3908992/19-
3996497/20-3877546/19-3877600/19-3885655/19-3893569/19-3901277/19-3909020/19-3917358/19-3925261/19- 
3945162/19-3953728/19-3961897/19-3970166/19-3979166/19-3987860/20-3996522/20-4005204/20-4013451/20- 
4021999/20-4030912/20-4040834/20-4049459/20-4058696/20-4066969/20-4075567/20-4084773/20; Certificado N°954, de 
disponibilidad presupuestaria para municipios, de fecha 10 de mayo del 2018, del EX DAEM; Ordinario N°51, de fecha 12 de 
julio del 2021, de DIDI; Registro de Correspondencia Na9657, de fecha 13 de julio del 2021, de Administración Municipal; 
Ordinario N°1391, de fecha 28 de julio del 2021 de DAF; Registro de Correspondencia N°9903, de fecha 28 de julio del 2021, 
de la Administración Municipal. 
CONSIDERANDO: 
a) Que, mediante Ordinario N°32, de fecha 03 de mayo del 2021, de la Dirección de Innovación y Desarrollo Institucional, 

que remite antecedentes respecto a los servicios de Internet Dedicado contratado por Ex — DAEM, con la empresa 
TELEFONICA EMPRESAS CHILE S.A., por la suma de $54.164.353.- correspondiente al año 2018. 

b) Que, mediante Ordinario N°51, de fecha 12 de julio del 2021, de Dirección de Innovación y Desarrollo Institucional, 
informa y remite los antecedentes de servicios contratados por el Ex — Daem, para su reconocimiento de deuda y 
posterior pago de los servicios. 

c) Que, mediante Registro Correspondencia N°9657, de fecha 13 de julio del 2021, de la Administración Municipal, que 
remite los antecedentes a DAF, para que informe respecto a la disponibilidad presupuestaria. 

d) Que, mediante Ordinario N°1391, de fecha 28 de julio del 2021, de DAF, que informa y remite los antecedentes para su 
tramitación. 

e) Que, mediante registro de Correspondencia N°9903, de fecha 28 de julio del 2021, de Administración Municipal, que 
autoriza decretar reconocimiento de deuda y posterior pago de los servicios prestados por la empresa TELEFONICA 
EMPRESAS CHILE S.A. 

f) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico; 

DECRETO: 

1. RECONOZCASE la deuda y ordena el pago a la empresa Telefónica Empresa Chile S.A., R.U.T 
N°78.703.410-1, por los servicios contratados por el EX —DAEM, durante el año 2018, relacionados a 
servicios de Internet Dedicado, asociado a las Órdenes de Compra Nos. 2367-1384-CM18 y 2367-1387-
SE18, según las siguientes facturas relacionadas con las Ordenes de Compras: 

Orden de Compra N° Factura Fecha Valor 
Facturado 

2367-1384-CM18 3869814 01/12/2018 $902.770.- 
2367-1384-CM 18 3877546 01/01/2019 $903.731.- 
2367-1384-CM18 3885623 01/02/2019 $903.060.- 
2367-1384-CM18 3893537 01/03/2019 $903.472.- 
2367-1384-CM18 3901248 01/04/2019 $903.730.- 
2367-1384-CM18 3908992 01/05/2019 $907.041.- 
2367-1384-CM18 3917331 01/06/2019 $910.269.- 
2367-1384-CM 18 3925234 01/07/2019 $914.978.- 

2367-1384-CM 18 3945135 01/08/2019 $916.439.- 

2367-1384-CM18 3953701 01/09/2019 $917.798.- 

2367-1384-CM 18 3961870 01/10/2019 $919.619.- 

2367-1384-CM18 3970140 01/11/2019 $920.108.- 

2367-1384-CM18 3979141 01/12/2019 $925.501.- 

2367-1384-CM18 3987836 01/01/2020 $928.157.- 

2367-1384-CM 18 3996497 01/02/2020 $929.085.- 

2367-1384-CM18 4005179 01/03/2020 $933.360.- 

2367-1384-CM18 4013426 01/04/2020 $937.675.- 



7. Tendrán presente este Decret. Alcaldicic/ la Dirección de • administración y Finanzas, Contralorí 
Municipal, Asesoría Jurídica, SE(PLAN y Scretaria Municipal 

TESE, N TIFÍQUES 

OL ROJAS 
LDESA DE ARICA 

GUILLOS 
IPAL 

GER/JUP/CCG/lzf.- 

2367-1384-CM18 4021975 01/05/2020 $940.705.- 
2367-1384-CM18 4030888 01/06/2020 $941.457.- 

2367-1384-CM18 4040811 01/07/2020 $940.766.- 

2367-1384-CM18 4049435 01/08/2020 $939.817.- 

2367-1384-CM18 4058673 01/09/2020 $940.271.- 
2367-1384-CM18 4066946 01/10/2020 $941.203.- 

2367-1384-CM18 4075544 01/11/2020 $945.643.- 

2367-1384-CM18 4084750 01/12/2020 $951.961.- 
$23.118.616.- 

Orden de Compra N° Factura Fecha Valor 
Facturado 

2367-1387-SE18 3877600 01/01/2019 $1.262.927.- 
2367-1387-SE18 3885655 01/02/2019 $1.261.989.- 
2367-1387-SE18 3893569 01/03/2019 $1.262.565.- 
2367-1387-SE18 3901277 01/04/2019 $1.262.926.- 
2367-1387-SE18 3909020 01/05/2019 $1.267.553.- 
2367-1387-SE18 3917358 01/06/2019 $1.272.064.- 
2367-1387-SE18 3925261 01/07/2019 $1 278.644.- 
2367-1387-SE18 3945162 01/08/2019 $1.280.686.- 
2367-1387-SE18 3953728 01/09/2019 $1.282.586.- 
2367-1387-SE18 3961897 01/10/2019 $1.285.129.- 
2367-1387-SE18 3970166 01/11/2019 $1.285.814.- 
2367-1387-SE18 3979166 01/12/2019 $1.293.349.- 
2367-1387-SE18 3987860 01/01/2020 $1.297.062.- 
2367-1387-SE18 3996522 01/02/2020 $1.298.359.- 
2367-1387-SE18 4005204 01/03/2020 $1.304.332.- 
2367-1387-SE18 4013451 01/04/2020 $1.310.361.- 
2367-1387-SE18 4021999 01/05/2020 $1.314.597.- 
2367-1387-SE18 4030912 n11/06/2020 $1.315.647.- 
2367-1387-SE18 4040834 0/07/2020 $1.314.682.- 
2367-1387-SE18 4049459 01\08/2020 $1.313.357.- 
2367-1387-SE18 4058696 0109/2020 $1.313.991.- 
2367-1387-SE18 4066969 0100/2020 $1.315.294.- 
2367-1387-SE18 4075567 01/11/2020 $1.321.497.- 
2367-1387-SE18 4084773 ' 01/12/2020 $1.330.326 

1 I $31.045.737.- 

2. Dejase establecido que los antece entes se-alados en los vistos del presente Decreto Alcaldicio serán 
remitidos a la Dirección de Admini tración y inanzas, a fin de que la Dirección proceda con los trámites 
administrativos siguientes para el •ago corre pondiente. 

3. IMPÚTESE, el gasto a la cuenta contabl N°215.22.09.999.004 denominada "Arriendo Plataforma - 
Central Telefónica", del presupue to Municip I Vigente. 


	Page 1
	Page 2

